Octauus modus est, quem pōssibilem fatetur S. Thomas in 3. dist. 3. vt Ioachim, & Anna paulō ante conceptionem Virginis non solūm haberent sanctitatem personalem, quę nunquam post emundationem à peccato originali actū contractō illis defuit, verū & sanctitatem naturę per originalem iustitiam, quę ex Dei beneplacito biduo saltem, aut triduo ante conceptionem Virginis ipsis tribueretur. Quod si ita fuisset, ex vi formationis miraculosę in se, & à parentibus in tali statu peractę, non potuit Maria habere debitum proximum, vel remotum peccati originalis in suo corpore, nec in materia illius, neque in commixtione parentum, sed solūm remotissimum in causis, quę ex meritis Christi mundatę sunt, & sanctitate naturę donatę, vt purissima esset non solūm conceptio secunda Virginis cum animatione coniuncta, sed etiam prima, quę animationem eandem tempore præcessit. Succurrit sanctus Damascenus in orat. de Natiuitate Virginis, appellans immaculatum semen Ioachim; quod non aliter fieri potuit, nisi sanādo naturam, eamque originali iustitia, aut quasi originali donando paulō ante conceptionem Virginis. Succurrit etiam S. Brigitta, ferm. Angelic. c. 1. dicens, ex purissimis, & clarissimis elementis compactum fuisse corpus Deiparę. Hanc puritatem & claritatem physicam, & moralem per sanitatem, & sanctitatem naturę à personali sanitate distinctam obtinere potuere ea elementa, seu cōponentia. Hic modus facillē defendetur in quacumque via opinandi, siue Christus ante præuisum peccatum, siue dependenter à peccato fuerit prædefinitus: nam cūm ordo signorum ad libitum disponatur, potest in eis esse signū, in quo ex meritis Christi, præter sanctitatem perso-

personalem, post expulsam originale actuale detur Ioa-  
chimo, & Annæ sanctitas, & sanitas naturæ. Sed in hoc modo  
expendendum est, quod ex vi illius Deipara conciperetur si-  
ne peccato, quasi in puris naturalibus, si non in eo statu Ioa-  
chimus, & Anna ponerentur, ut utriusque generationi alli-  
gata esset, ex vi alicuius pacti, aut decreti transfusio gratiæ  
habitualis: aliud enim esset, eorum sanari naturam, ita ut  
Maria non incurreret peccatum; aliud deriuare gratiam in  
ipsam. Potuit utrumque à Deo disponi, vel ut auferretur  
contractio peccati sine gratia sanctificante, vel ut conferre-  
tur gratia sanctificans.

Ultimus modus opinandi à liberandam Mariam à de-  
bitio originario, fundatur in secunda suppositione, quæ sta-  
tuit, pactum initum cum Adamo solum comprehendisse na-  
turales generationes humanas; non verò eas, quæ in se ipsis  
miraculose essent, qualis fuit sola conceptio Christi indubi-  
tate, & sola conceptio Mariæ opinatiuè, ut ibidem expo-  
situm est. Quæ autem quarta parte harum tabularum dicta  
sunt, vrgenter persuadent conceptionem Mariæ non solum  
fuisse miraculosam in parentibus, ut accidit Isaac, Jacob,  
Samsoni, si in Samanididis, Samueli, & Baptista, antequam  
concuperentur, sed etiam fuisse miraculosam in se, quod nul-  
li alij puræ creaturæ in prima generatione contigit. Ex ijs  
suppositionibus fuit discursus: nam omnes Doctores, qui  
hoc debitum Mariæ denegant, dicunt non fuisse absolutè  
comprehensam in pacto inito cum Adamo, & idcò vnusquis-  
que format illud pactum vel hoc, vel illo modo ad libitum,  
ut non comprehendat Virginem. Potuit ergo pactum etiam  
fieri, ita ut includerentur in ipso illi soli posterij Adæ, quorum  
corpora naturaliter formanda essent; Deus enim volens so-  
lius Virginis formationem miraculosam esse in se, potuit pa-  
ctum prædicto modo peragere, ut eo non includeretur bea-  
ta Virgo, ex meritis Christi miraculoso ordine producta. Et  
quidem semel concesso pacto sub hac dispositione, non po-  
tuit contrahere Virgo debitum proximum, vel remotum,  
etiam de potentia absoluta, sed solum remotissimum, & se-  
cundùm quid, ut superius explicatum est, quia implicaret  
contradictionem, illam, cuius corpus esset formatum mira-  
culosè, in se contrahere debitum illud, quod ab eis dumtaxat  
contrahi deberet, quorum corpora formatentur sine mi-  
raculo

raculo attingente ipsam substantiam factus in se. Quoniam  
verò hæc miraculosa formatio ex meritis Christi perfecta  
est eo fine, ut Maria eximeretur à proximo, & remoto de-  
bitio peccati, idcò absolutè redempta est ab originali culpa.

## 12. Supplementum eorum, quæ desunt sextæ parti.

Non fuit propositum nostrum in hac sexta parte aliter  
quàm scholasticè, & per vniuersalia capita de præseruatio-  
ne Deiparæ à culpa originali actuali, & de exemptione à  
peccato originali in iure, debito, aut potentia proxima dis-  
quirere. Fuere hoc sæculo eruditissimi viri, Quirinos Sala-  
zar, Egidius à Præsentatione, Franciscus Viuaris, Ioan-  
nes Serrano, & plures alij, qui præseruationem dictam à ia-  
be actuali originis persuaderent ex Scripturis, in sensu liti-  
rali, & mystico, ex autoritate Ecclesiæ, & Conciliorum, ex  
testimonijs Pontificum, ex festo Conceptionis, ex traditio-  
nibus, ex communi Catholicorum plausu, ex sacris reuelati-  
onibus, ex miraculis in honorem huius mysterij, ex clau-  
sulis innumeris sanctorum Patrum per quindecim secula di-  
gestis, & ex rationibus. Nihil ferè vnquam, aut vsquam di-  
ctum, scriptumve est, quod non prædicti Authores attule-  
rint, expenderit, & ad fidelissimam trutinam examinave-  
rint. Singula argumenta, & testimonia probabilissimè do-  
cent, sensum de immaculata Conceptione vocem fuisse om-  
nium seculorum. Ea omnia laudo, & probo, nec tamen illa  
percurrere debeo, quod luculentissimè à magnis Doctori-  
bus huius ætatis fuerint examinata, & plurima ex illis lon-  
giores poscant tractationes. Thesis hæc diligentissima huius  
seculi discussione, & magno ingeniorum, & studiorum co-  
natu hinc inde agitata est: potest Ecclesia, si velit, contro-  
uersiam vltimo definitionis iudicio dirimere in fauorem il-  
lius partis, quam Spiritus sanctus distauerit. Multa ex ijs,  
quæ nunc ad fidem pertinent, habentur ex sola traditione,  
quæ aliquando fuit sub quæstionibus Doctorum: accedente  
nihilominus Ecclesiæ determinatione, & Spiritus sancti af-  
flatu lis est dirempta. Non omnia ad fidem pertinentia in sa-  
cro Textu apertè reperiuntur scripta, sed multa implicite,  
& sub figuris traduntur, ut egregiè probat Caietanus tomo  
2. opusculorum, tract. 1. cap. 1. Ecclesia ex directione, & il-  
lustra-

lustratione diuina certissimè interdum colligit, & decreto-  
rio iudicio determinat, veluti de fide, quod ex sola plurium  
Doctorem intelligentia non poterat irrefragabiliter inno-  
tescere.

Concludo, obseruans, etiamsi nos ad opposita testimo-  
nia respondeamus in superioribus, non vrgere, quod per  
condescendentiam ad decretum Mauritij, aut obiter, aut in-  
quisitiuè, aut recitariuè solum fuerint loquuti, non posse ad-  
hiberi eandem responsionem pro ijs testimonijs, quæ addu-  
cuntur in fauorem opinionis negatiuæ, cum pieraque asser-  
tiuè, & constanter decernant: & licèt nonnulla obiter tra-  
ctent, & edisserant, verùm vt rem certam supponat ean-  
dem opinionem negatiuam. Nec potest similibus testimo-  
nijs adhiberi pro solutione verissima illa doctrina Ioannis  
Antonij Saura, opusculo de examine doctinarum, cap. 1. §  
a. quòd dicta obiter, aut inquisitiuè, aut recitariuè, aut per  
condescendentiam, aut præsumptiuè, aut suspiciatiuè,  
aut coniecturaliter, non sunt alleganda  
pro testimonijs Doctorum.